
 
Comune di Cavalese - Provincia di Trento 

IL SINDACO  

Via S. Sebastiano, 7 - 38033 Cavalese 

Tel. 0462/237511   Fax 0462/237550 

e-mail: info@comunecavalese.it 

  

 

 

 
Decreto del Sindaco n. 12 del 27 gennaio 2026 

 
Oggetto: Decreto di nomina Amministratore al Sistema SGAte per la gestione delle richieste di bonus 
elettrico per disagio fisico del Bonus sociale rifiuti. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
• il decreto ministeriale 28 dicembre 2007, in attuazione del predetto comma 375, ha determinato i 

criteri per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica 

per i clienti economicamente svantaggiati e per clienti in gravi condizioni di salute, stabilendo di 

utilizzare, ai fini dell'individuazione della condizione di disagio economico, l'indicatore di Situazione 

Economica Equivalente (ISEE), di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, ed attribuendo ai 

Comuni il compito di raccogliere le richieste di accesso al beneficio da parte degli utenti; 
• l'articolo 1, comma 375, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (finanziaria 2007), prevede 

l’applicazione di tariffe elettriche agevolate ai clienti economicamente svantaggiati; 
• l'Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas, con deliberazione 6 agosto 2008 ARG/elt 1 17/08 e 

successive modifiche, ha definito le modalità applicative del regime di compensazione per i clienti 

domestici svantaggiati, prevedendo altresì l'attivazione di un sistema informatico per l’ammissione 

alla riduzione tariffaria; 
• il Decreto-legge 29.11.2008, n. 185 prevede “Misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, 

occupazione ed impresa e per ridisegnare in funzione anti-crisi il quadro strategico nazionale” è stato 

convertito con modificazione con la legge 28.01.2009, n. 2 e che quindi disciplina il regime 

applicativo dell’agevolazione per il bonus gas a favore dei clienti domestici disagiati; 
Viste anche le Delibere Autorità per L’Energia e il Gas, ARG/gas 88/09 e ARG/com 113/09 

che indicano le modalità di intervento sul bonus gas in favore di agevolazioni per clienti domestici 

disagiati; 
Premesso che il Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche (SGAte) ha 

consentito ai Comuni italiani di adempire agli obblighi legislativi in tema di compensazione della 

spesa sostenuta dai clienti domestici in condizioni di disagio per la fornitura di energia elettrica, di 

gas naturale e di acqua; 
Considerato che i Comuni sono gli enti deputati alla gestione degli iter burocratici necessari 

per l’applicazione del regime di compensazione della spesa energetica sostenuta dai clienti domestici 

disagiati; 

 
c_c372-27/01/2026-0001702/I



Ritenuto necessario provvedere alla variazione dell’amministratore comunale SGAte in 
ragione di cambiamenti intercorsi nell’organico in dotazione all’ente e di procedere pertanto a nuova 
nomina; 

Dato atto di aver avviato la procedura di variazione del nominativo del nuovo Amministratore 
come da indicazioni SGAte; 

Ritenuto opportuno provvedere ad individuare come Amministratore del sistema SGAte il 
dipendente Sig.ra ERIKA SOBRERO, Responsabile dell’Ufficio Anagrafe - Stato Civile - Elettorale 
– Leva del Comune di Cavalese nelle more del completamento della suddetta procedura; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
L.R. n. 2 del 03.05.2018 e ss.mm.; 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

D E C R E T A 
 
1. di nominare, quale Amministratore comunale del sistema SGAte, la dipendente Sig ERIKA 

SOBRERO, Responsabile dell’Ufficio Anagrafe - Stato Civile - Elettorale – Leva del Comune di 
Cavalese; 

2. di attendere le istruzioni operative necessarie al perfezionamento della procedura di variazione 
dell’amministratore da parte di SGAte; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla suddetta dipendente comunale incaricata; 
4. di trasmettere il presente atto al sistema SGAte per i conseguenti adempimenti; 
5. di pubblicare il presente decreto nell'Albo telematico comunale e sul sito istituzionale nella apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” (Altri contenuti).     
 
 
                     IL SINDACO 

- dott. Carlo Betta - 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 
3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione 
a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2026-01-27T11:35:00+0100
	Betta Carlo




